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K a s ,,rahuldav" rahuldab?
Lugesin suure huviga «Tal

linna Polütehnikus* nr. 18aval-' 
datud dotsent H. Oruvee vastava 
pealkirjaga artiklit. Sel puhul 
lekkis mul mitmesuguseid mõt
teist ja  arvamusi. Panen need 
järgnevalt kirja.

Tõepoolest — kas «rahuldav* 
rahuldab? Olen üsna palju mõel
nud sellele küsimusele ja ikka 
hiilib südamesse kahtlane  
vus.

Kevadel tegime viimased ek
samid Instituudis, sügisel kaitse
sime viimased projektid. On jää
nud vedi ainult üks -  diplomil 
projekt. Sellegi tähtpäev seisab 
ähvardavalt lähedal. Tähendab 
— ma peaksin tegelikult olema 
Juba insener. Formaalsused — 
diptomiprojekti ümberkirjutami
ne ja kaitsmine —- mulle ju  min
geid teadmisi enam juurde ei. an
na. ja  pealegi lohutavad eelkäi
jad — kes kaitsma pääseb, saab 
ka diplomi.

Nii et — kõik? Paberite järgi 
jahi Kui ma nüüd mõtlen, mi
da ma siis lõpuks tean — hakkab 
kõhe. Rääkisin sellest ühele va
nale ja  targale insenerile. Ta üt
les, et tema arvates on kõrgema 
kooli esimene ülesanne õpetada 
oma kasvandikud loogiliselt, 
«matemaatiliselt» mõtlema. Ole
vat loomulik, et suurem osa 
õpitust ununeb varem või Hil
jem, kui seda ei kasutata. Üks 
teine mees väljendas sama mõ
tet nii: Ülikool — see on 10 prot
senti teadmisi ja 90 protsenti 
ajude gümnastikat:
- Järelikult on üliõpilase kohus 

Õppida kõigepealt mõtlema. Kõ
lab pisut naiivselt, eks ole? Aga 
minu arvates on just siia koer 
maetud. Muidugi, möilemisoskust 
ei saa kontrollida mõtlemlseksa- 
mll. Kuid seda on vaja. On täh
tis, et me tunneksime asjade 
olemust, teeksime endale põhjali
kult ja püsivalt selgeks Õpitavate 
ainete tuuma ja selle alusel os
kaksime lähendada küsimusi, mi
da me otseselt Õppinud ei ole. 
Ideaale on. kui headele teadmis
tele lisandub loogiline mõtlemi
ne. Asi pole nii hull, kui me os
kame mõelda, kuid oleme unus
tanud mõningad teoreetilised tu- 
letuškäigud. Katastroof juhtub 
siis,-kui üliõpilane esitab eksamil 
vurinal kõik nõutava. .k«id vä
himagi katse juures temalt teada 
saada midagi, mis ei ole kons-- 
pektis must-valgel kirja pandud, 
kõik kokku variseb.

Õnneks hindab enamik .õppe
jõude oma üliõpilasi õigetel alus
tel. Leidub aga ka neid, kellele 
ei loe midagi muud peale ette- 
valmistuslehel kirjapandu.

On veel üks asi, millesse tu
dengid, just tehnlkaüliõpilased 
suhtuvad väga lohakalt. See on 
filosoofia. Näen juba ette luge
jate grimasse! Kuid ometi on 
just filosoofia see, mis peaks 
neid mõtlema õpetama. Kui üli
õpilane ei suuda otsustada põh
juste ja tagajärgede üle filosoo-

Räs, kuidas saab ta siis mõista 
kaasaega. NSuab ju hea inseneri- 
töö otseste . tehniliste teadmiste 
kõrval selget arusaamist kogu 
majanduslikust süsteemist, os
kust näha perspektiivi ja hinna
ta tegelikku olukorda. Kas suu
dab seda inimene, kellel ei ole 
primitiivsematki filosoofilist aru
saamist? Suureneb ju iga päe
vaga näiteks psühholoogia osa
tähtsus tööstuses. Insener ̂  peab 
suutma lahendada ka tööosühho- 
loogiä probleeme. Tehnilisi pisi- 
ösjii vpivad fip, sageli
paremini) ka kogenud töölised.

Andestagu lugejad mulle, et 
kaldusin . pealkirjast kõrvale, 
kuid ma näen lahendust just sel
les.

Pro&ranimi suudab
m aailei?a iffa enam-vähem normaalselt arenenud inimene. Pea-
551 .käivad ju kõik enne vastu
ta m ist  arstlikust komisjonist 
jabi. Na et asi on suhtumises. 
Kas pole meil liiga palju neid, 
Kes võiksid instituudi asemel te- 
v Ui • meelepärasemaga?
^abi pikenduste, võlgade ja 
muude pahanduste kadalipu saa- 

inseneritunnistus on vähem 
väärt kui hea töölise nimi.

Kahjuks on instituudi prog
rammides samuti palju formaal
susi. On asju, mida õpetatakse 
luga vahe selleks, et mingit ette- 
kujutust saada. Milleks siis üldse 
aega kulutada? On aineid, kus 
üsna segaseks jäävate teoreeti- 
u^te arutluste asemel võiks esi
tada kasutusala praktilise külje.'

Ma kujutlen üsna selgesti, mil
list reaktsiooni tekitab see ar
tikkel üliõpilastes. Kui aus olla, 
sus pean tunnistama, et vähe
malt poole instituudiajast mõtle
sin niisama vähe vajadusele mõt
lema õppida kui enamik meist. 
Kuid olen kindel, et varem või 
hiljem jõuavad kõik selle järel
duseni. Ent siis on juba väga 
raske harjumusi muuta. Rutiin 
hävitab üllatavalt kiiresti ka kõi
ge säravama mõistuse, kui talle 
vastu ei hakata. Ja lõpuks sel-. 
gub* et teie keskkooliandekusest 
ei ole midagi järele jäänud. Teil 
on vaid pisike peotäis üsna eba
määraseid teadmisi, mida te kä
sutada ei saar sest teil puudub 
vpime loovalt mõtelda.

Ma arvan, et kõik on tunda 
saanud iseäralikku tühjusetun
net, mis valdab pärast mõnda 
eksamit. Tühjalt saadud viis ei 
valmista erilist rõõmu. Sellepä
rast pole lõpuks tähtis, mis hinde 
me saame, vaid kuidas me selle 
saame. Vihases vaidluses saadud' 
kolm annab enesetundele kind
lasti rohkem, kui mahakirjutatud 
viis (muidugi, kui seda tunnet 
ei moonuta stipikomisjon). Oleks 
väga tarvis, et me Õpiksime eel
kõige iseendale.

Tähtis on tunda eneseväärikust, 
mis ei luba kuidagi läbi ajada, 
vaid nõuab vastutustunnet kõi
gepealt iseendalt.

(Üks pisut hilinenud avalik kiri,- 
sest «Polütehnik» ei ilmu mitte 
iga päev)

Kallis Eduard K uti, m ajandus
teaduste doktor ja  kes Sa kõik  
oled!

Kui täna päeval üks õpetatud  
m ajandusm ees teise järel Toom 
pea mäest üles rühkis, et M ajan
dusteaduskonna hoones õigel ajal 
kohal olla ja  Sulle ümmarguse  
sünnipäeva ning Ülemnõukogu  
Presiidiumi aukirja  saamise p u 
hul õnne soovida, just siis lask
sin m ina tu listja lu  Toompealt 
linna poole. Seisis jällegi ees üks  
järjekordne istum ine pika koos
olekulaua taga, ilma milleta . ei 
saa arendada ei m ajandust ega 
teadust. Nii jäid ütlem ata m õned

m õtted S inust kui mehest, kes on 
tub li tü k i tööd ära teinud nii 
ühe ku i teise, n ii  majanduse kui 
teadüse arendamiseks.

R iku n -n ü ü d  siin väheke koos
oleku ranget korda ja  kritseldan  
Sülle seda kirja. Pliiats on kõva 
ja- paber õhuke, k ipub sinder ka
levist lauakatte peal kogu aeg 
ka tk i minema. Teise kõrvaga aga 
kuulan, kuidas kõnelejad igaüks 
omal viisil Tallinna ja  Eesti NSV  
tööstuse arenguperspektiive lahti 
harutavad. K ulli nime pole seni 
kü ll keegi otse välja ütelnud, 
iga mees kõneleb oma ju ttu  ega 
refereeri kedagi> aga mulle tun 
dub iga teine' mõte hästi tuttav. 
Kangesti seda moodi, nagu Sina 
neist asjadest juba aastaid tagasi

Tehnikakandidaat 

Bernhard S A A R
Tallinna Fclutehm iise Insti

tuudi nõukogu avalikul koosole
kul kaitses m asinaehituse tehno
loogia kateedri vanem õpetaja 
B ernhard S aar 26. novem bril oma 
väitek irja  «Metallide kulum isest 
tihendatud abrasiivmassis».

B ernhard Saar sündis 1929. aas
tal. 1948. aastal lõpetas ta  Tal
linna 7. Keskkooli ja  viis aastat 
hiljem  Tallinna Pollitehnilise 
Tnlstituudi insener-m ehaanikuna 
masinaehituse tehnoloogia eri-® 
alal. Seejärel on ta  pidevalt töö-

Eesti NSV  
Ükmnõakogtt 
Presiidiumi 

S E A D L U S
sm. E. Kulli autasüsfamisfe 
kohta Eesti NSV ÜlemnÖii- 
kogu Presiidiumi auklrjagä

Kauaaegse viljaka teadusli
ku ja pedagoogilise töö ee§t 
ning seoses . kuuekümnenda 
sünnipäevaga : . autasustada
Tallinna Polütehnilise Iiisitir 
tuudi tootmise ökonoomika;, ja  
organiseerimise kateedri; pro
fessori kohusetäitjat Eduard 
Vilhelmi p. Külli Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi' au
kirjaga.

Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi esimees

a . m ü ü r is e p p

Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi sekretär .

B; TOLBAST
Tallinn, 24. novembril 1905

tanud instituudi masinaehituse 
tehnoloogia kateedris, olles va
hepeal professor H, Lepiksoni 
juhendam isel aspirantuuris. 
Bernhard Saar on väljapaistvaks 
spetsialistiks aparaadiehituse 
tehnoloogia alal, ta  loeb vasta
vat kursust ja  juhendab apa
raadiehituse erialal kursuse- fa 
diplomipro jekte. Lähemal ajal 
sõidab ta  stažeerim a ap araad i
ehituse alal Ungari Rahvavaba- 
riiki. '

Bernhard Saare väitekiri on pi
kaajalise töö tulem us ja  omab 
tähtsuse nii kulum ise teooria kui 
ka pinnast töötlevate xnajsiniate 
kulum iskindlate tööorganite ku 
jundam ise seisukohalt. M ärki
mist väärib  vaadeldud nähtuste 
keerukas füüsikaline sisu, mille 
uurimiseks loodi kaks originaal
set katsemasinat.

V äitekirja kaitsm isel d id  
ametlikeks oponentideks v ab a
riigi teeneline teadlane, Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia kor
respondentliige professor Alb- 
recht Altma ja  tehnikakandidaat 
dotsent Ilm ar Kleis.

Bernhard Säärele omistati teh- 
nkkandidaädi' teaduslik kraad.

« kõnelesid ja kirjutasid'. NJi taon, 
see teaduse ja  tegelikkuse vahe
kord. Mõnikord tundub, et Qn 
teineteisest õige kaugel: prakti
kud kiruvad, et . teadus hõljub 
pilvedel ja teadlaskd kurdavad, et 
praktikas valitseb sõgemõmedus. 
Aga sealsamas jälle harmonee
ru ja d  nad omavahel nii hjjšti, et 
vaata ja imesta. Sellel, hctrmoo- 
nial, mis siin Eesti tööstuse .aren
guperspektiivide käsitlemisel 
praegu valitseb (üldsuundades 
m uidugi, pisiasjades kä ib . äge 
vaidlus), on küljes hulk niisugu
seid tunnuseid, mis viitavad Tea
duste Akadeemia Majanduse Ins
tituudi tööstusökonoomika sekto
ri poole, kus 'Sa hu lk  aastaid 
nende asjadega tegelesid.

Uks pessimist (susi teda- söögtti) 
ütelnud k o r d et, iga teadus m õ
justab praktika t omal viisil — 
majandusteaduse m õju olevat nä
ha niisama palju  ja  niisama kaua 
kui la eva ' kiiluvett. Esialgu on 
vahtu, palju, hiljem  pole jälgegi.- 
Võib-olla on see ütlemine olny.d 
kunagi ja, kellegi kohta isegi 
õ ig iis ta tudS inu . puhul see iga
tahes ei leehti. Esialgu pole Sinu  
töös olnud kunagi palju vahtu ja  
teiseks — selle jälgi gn hästi nä
ha nii meie tööstusökonõmistide 
teadvuses kui ka Eesti tööstuse 
struktuuris ja- paigutuses.

Olid niisugused ajad, leus m a
jandusteaduses oli konkreetsust 
vähe,, matemaatika • peaaegu et 
põlu all. ju b a  siis, hu lk  aega en
ne konkreetse/ökonoom ika üldise 
propageerimise algust/  ajasid S i
na ise-. sihikindlalt konkreetsete 
majandusteadusil ke uurimuste 
arendamise joont ja innustasid, 
samale teele ka teisi. Praegu on 
põhjust kõnelda sellest kui õige 
suurest teenest meie' m ajandus
teaduse arendamisel, ehkki oma1 
ajal kiputi Sind selle eest, nagu 
mulle meelde on jäänud, vahet 
vist ka pisut sugema. Õli kuidas 
oh, kannatasid kõik välja ja töö
tasid oma viisi edasi. Nüüd oled 
ise doktor ja S in u . sektorist on 
võrsunud veel hulk kandidategi.-

Olgu kiidetud see kõva iselooirfi, 
mis ei lasknud kord valitud teest 

*häibidä.
f

Siiski pole Sa mingi põikpe,a. 
kes'ta llab  vasakule või paremale 
vaatamata aina üh t vagu. Viima
sel ajal on Sinu töödesse sugene
nud uusi jooni. On süvenenud! 
huvi teooria ja  eriti metodoloo
gia vastu, püüad oma teoreetilist- 
te seisukohtade sõnastust-niivõrd  
tihendada, et neist saavad mate-i 
maattlised valemid. See äga .0.5 
juba samm ühte kõige möödša* 
masse teadusharru — majandus
like mudelite teooriasse: Nii oled 
oma paljudes taotlustes ühel 
pulgal m itm ete hoopis nooremale 
meestega. Ja ega see’ kuusküm 
m end aastatki teadusemehele 
veel midagi tähenda. See' alles 
paras aeg täie hooga tööle f e p  
kata. Eks seda kõigi nende õ n n e 
soovidega Sulle ju  täna öelda ta
hetagi, mida siis muud.

K ui Sina TPI Majandusteadus
konna lõpetasid, olin mina teise, 
kursuse tudeng. Palju need nöo- 
remate ja  vanemate kursuste üli
õpilased omavahel lävivad, k u i #  
satu ju s t mõnel teaduskonna õh
tul kõrvuti lauda istum a . Meie. 
ei sattunud. Nägupidi vist ikitca. 
tu ttavaks saime, aga võibolla tüli 
seegi tu tvus . hiljem, täpselt e i 
mäleta. Ja kuigi nüüd töö tan#  
ühes majas, oleme kauni kombe  
kohaselt « te ie »  peal. Anna. siis 
andeks, et selle kirja  « s in a » - , 
vormis kirjutasin — juhtus nii-, 
moodi, ehkki väike aastate eri
nevus nõuaks vist küll suuremat*
respekti (?). Aga vanade ; ko o # :
vendade va h e l, on mõned fam i
liaarsused teinekord ka lubata- 
vg.k§ loetud,. f

•Õle siis terve jä fü h i  oma uti&š 
pjofešsoriametiš ntišama visalt 
tood edasi teha, nagu Sa seda 
meie majanduse, teaduse ja  eriti 
majandusteaduse heaks seni õled 
teinud Seda soovib Sulle ü t e - . 
meelselt kogu meie vabariigi ar
vukas majandusmeeste pere ia 
teiste hulgas ka

UNO MERESTE:

Diplomand L. REET

MEIE KÜLALISI
Nõukogudemaal . külaskäigul 

viibivad Soome Rahvusliku- Üli
õpilasliidu ■ delegatsiooni liikm ed  
teg id . külaskäigu m eie instituuti.

Rektör professor Agu Aarria 
andis neile ülevaate õppeasutuse 
tööst ju tegevusest ning vastas 
külaliite küsim ustele.

Siis sõideti Mustamäe üliloooli- 
linnakesse. Seal -oti külalistel 
ko.htumine õpperühma MM-51 
üliõpilastega.. Ühiselt vahetati 
mõtteid üliõpilaste, elu ja har
rastuste üle meil ja naabermaal. 
Seejärel paluti külalised PIKÕ'\ 
klubisse kohvilauda.' * I

Dresdeni Tehnikaülikool asutati 
137 aasta, eest. Esmakordselt õp
peasutuse ajaloos määrati nüüd 
selle rektoriks naine. Rektori 
ametikohale asus Saksa Demo
kraatliku Vabariigi Riiginõükogu 
liige professor Liselott Herforth. 

. * *. *■

Korea; Rahvademokraatlikus 
Vabariigis on praegu avatud 98 
kõrgemat õppeasutust. Suurema
te õppeasutuste juures on' tege
vuses teadiislikud instituudid. 
Seitse aasiaku kestel valmista- 
täks& ettö 1801)00 " spetsialisti.

Riigi kõigis kõrgemates koolides 
toimub õpetam ine tasuta.

*  .  *  W

Helsingi « Kaubandusülikoolis 
toimusid traditsioonilised keemia
päevad. Kolme päeva kestel kuu
lati ettekandeid Soome keemia
tööstuse saavutustest ja keemi
kute teaduslikest töödest ning 
arutati vastava tööstusharu tule
vikuperspektiive. Ülikooli ruumi
des oli avatud keemianäitus, kus 
väljapanekutega esinesid 45 ko
du- ja välismaist ettevõtet.

LUGUPEETAV 

ÜLIÕPILANE!
_ Kl|i Sul ei ole vana-aasta 
õhtuks muid plaane, siis lcüP 
sume Sind 31. detsembril 
osa võtma ühisest uue-aašfa- 
peost (laudadega) kios Pe
dagoogilise- Instituudi üfiõfL 
lastega. Pidu toimub' naaber- 
inštituudi saalis. Organist?*?-' 
rU_ateks-Jääte .teie ise.

.Söövijail palume-registree
rida- a/ü komitees kuni . 20, 
detsembrini ja Initsiatiivgru- 
p-i loomiseks kokku- tulla '22: 
detsembril kell 17.00 peahoö; 
ne II auditooriumi:.

Raia tagant



Bakalaureus — teaduslik 
kraad?

Tuhandeaastase maa  
vers tapos tid

Meie instituudi kuluaarides 
käivad praegu vaidlused: kas on 
meil va ja  kehtestada bakalaureu
se kraad ja  tehnikumi diplom või 
ei. Alguse sai see üleliidulisest 
diskussioonist. Arvamused on 
mitmesugused. Enne kui tutvus
tada Teid nendega, selgitame lä
hemalt seisukohti.

Arvamuste avaldajate hulgas 
leidub neid, kes soovitavad järg
mist:
' 1.. Üliõpilastele, kes õpivad häs

ti ja  võtavad aktiivselt osa Üli
õpilaste Teadusliku Ühingu tööst, 
omistada koos diplomiga ka tead
lase esimene kraad — bakalau
reus (muidugi on see madalam 
kui teaduste kandidaat).

2. Üliõpilastele, kes õpivad ai
nult kolmedele, anda kõrgema 
kooli diplomi asemel tehnikumi 
lõpetaja diplom.

Järgnevalt avaldame rea in- 
tervjuukorras kuuldud arvamusi.

■ J. Uue teadusliku \kraadi keh
testamine oleks väga teretulnud. 
Kindlasti tõstaks see noorte ak
tiivset huvi teadusliku töö vas
tu. Kandidaadikraad oh esimese 
-teadusliku astmena küllaltki 
raske saada, praktiliselt kulub 
selleks enamasti 5—7 aastat. Et
tenähtud kolme aastaga jõua
vad kandidaadiks vähesed. See
pärast tundub see paljudele 
noortele Uiga kauge eesmärgina. 
Võimalust omandada esimene 
teaduslik kraad kohe Ülikooli või 
instituudi lõpetamisel peaksid 
võimekamad üliõpilased silmas 
aga' juba esimesest-ieisest kur
susest alates ja  õige m itm el see 
kindlasti õnnestuski. Üks kraad 
juba omandatud, tunduks kandi- 
daadikski saamine olevat juba 
jõukohasem.

Kraadi vöiks omistada insti
tuudi lõpetamisel eriti silma
paistvate diplomitööde ja -pro
jektide eest, kusjuures nõuded 
nende suhtes peaksid olema tun
duvalt kõrgemad kui praegused. 
Lihtsalt hea Õppeedukuse eest 
pole m õtet mingisugust kraadi 
anda, selle eest saadakse kiitu 
sega diplom ja  sellest on kül
lalt.

K üsitav on, kas o a  K a i a u 
r e  u s on sellise kraadi nimetu
seks meil kõige sobivam. Ilm
seta oleks parem m ä g i s t  er,  
millel on nii Eestis kui mujalgi 
NSV Liidus seljataga juba tea 
tud traditsioon. Asi ei seisa aga 
muidugi m itte nimetuses. Tähtis 
on, et too magistri- või baka
laureusekraad oleks küllalt auto
riteetne, ;iünm staiy&
ja tagaks tehm omajale ka min
usuguseid eeliseta. Bakalaureu
sena lõpetajale võiks anda näi
teks õrnuse astuda ilma sisseas- 
tumiseksnm.iteta : aspirantuuri,
õiguse jääda soovi korral Üheks 
aastaks õppeasutuse juurde nn. 
diplomeeritud edasiõvpi jana en
nast mingil lihtsamal erialal 
tätevdama jne.

Kraadi andmise õigtis peaks 
olema kõrgematel õppeasutustel 
endü (eeldusel, et nende õppe
jõudude hülgas on vastaval eri
alal piisavalt kimlifitseeritud 
teadlasi). Nii kujuneks eri õppe
asutuse bakalaureustele esitata
vad nõuded küll mõnevõrra eri
nevateks , ent ioa ülikool või 
instjiput vastutaks i s e  sette eest, 
t t  tema bakalaureused oleksid 
heas kirjas,

2. Et kõrgema õppeasutuse io- 
petaiale anda keskõvpeasutase
lõpetaja diplom. seda ei saa toe
tada. Küll tuleks aga. taha dip- 
Iqmi ja  diplomi vahel vahet. 
Peale kiitusega diplomi tuleks 
sisse seada xteel I ja  II järgu dip- 
lorhtdr Teise järgu diplomi saak
sid n@ed. kes õvivad  , ülekaalu
kalt kolmede peale. Võiks seada 
sisse korra, mitie kohaselt  ̂nen
de õigused on mõnevõrra väikse
mad, õigus aspitaLnfuuri as*uda, 
õigus piietrC  ' ttaäuslikke töta  
katastn, õiõus töötada teaduslikes 
uurimisasutustes kõrgemates ja  
keskeriõppeasutvstes, samuti ka 
õicras eriti vastutusrikastel ja. 
kõraet kvalifikatsiooni nõudvatel 
töökohtadel kõrgema hariduse 
eest ■ makstdvaid lisatasusid saa
da võiks olla ainult 1 järgu  dtp- 
lörri* omaja.il. ' .

.jffrnV 7T , Vnrau diplomoa. 10-
xiietq?asl° peaks oi'm a 0 0 » fh+lasi
iagätud ‘ •Lõrmai its oma divjom
sootJi":]korrn hiUem, I iorgu drolo- 
mi vasta ara vahetada, m illeks 
itvieks gt ,o-rtada tähtsamates eri-., 
ainetes mõ^ed vvAd ekoamid ja  
esitada uvs diplomitöö või 
-pr^iekt. FtaUst kn.vmok.s p ika
peale- ■ • > mõ*XKv kvalifikatsiooni 
tõstmise *tnmvi. Jv eks ”ota
ohvr. h a r i dv SP ta* a n d a m it  kõfne- 
pehVMust v»ed. kes <>vv»r+insH- 
H ^ s t  rkeskm bt 
vad»' u .  M E R *'*  'k'»

TPI kateedrijuhataja, dotsent

Teatrikuul 
PIKO klubis

I. LEPIKSON, professor,
TPI teadusala prorektor:

Teaduslikku kraadi võiks omis
tada ainult teadusliku töö eest 
ja seega eeskätt neile, kes tegele
vad ÜTÜ-s. Diplomitöö vÕ'b olla 
aluseks selle kraadi määramisel 
juhul, kui ta sisaldab teadusliku 
töö elemente. Kuid seda ei tohi 
mingil määral segi ajada kiitu
sega diplomiga. Hästi õppivatele 
ja  teadusliku tööga rriittetegele
vatele üliõpilastele ei saaks 
omistada seda teadlase esimest 
astet.

Tehnikumi diplomit instituudi 
lõpetajale siiski anda ei saa: On 
ta ju  rahuldavalt sooritanud kõik. 
programmis ettenähtud eksamid.

Z. IOSPA 
M. I. Kalinini nim. Tallinna Elav- 
hvbealaldite Tehas° peainsener:
Bakalaureuse nimetus omistada 

teadusliku töö eest koos diplomi
na ja ainult pärast lõpetamist ja  
m.õneaegspf praktilist tööd. Sel- 
nub ju  tööl, milliste võimetega 
"n tegemist — kas inimene on või
meline loominguliseks tööks või 
ei _ ■

Teise punkti kohta ütlen ainult 
üht — halbu lõpetajaid ei tohiks 
olla,

R. MÄEKALDAS,
TPI III kursuse üliõpilane:

Kraadi andmise aluseks ei to -  
*'ks olla 'hinded. Toadüslifk. kraad 
anda ainult teadusliku töö eest. 
Projekt selle kraadi jaoks peaks 
riema eraldi.

Olen tehnikumi divlomi vastu. 
M*da anda ■sel 'juhul kesk-eri- 
õpveašutuso lõpetatale. kes soori
tab eksameid ainult kolmedele?

V. KTVI ja R. F ^ L A ,
TPT diplomandid:

Nõus. kuid vaim ustatud ei ole.
Tehnikumi diplomit ikkagi väl

ja  anda ei tohiks.

E. SUWMIDT. do+sent,
TPf õnnenrorektor:

Aspirantuuri komplekteerimine 
muutub edukamaks. Selle kraadi 
omistamisel tuleks arvestada üli
õpilaste tööd ÜTÜ-s, aga samuti 
õppeedükust. .

Diplomitöö ei saa olla  aluseks 
esimese teadusliku kraadi määra
misel. Kui aspirantuuri astujate 
hülgas muudel võrdsetel tingi
mustel on kiitusega lõpetanu jq  
bakalaureus, siis lahendab küsi
muse sisseastumiseksami.

M itte mingil juhul ei tohiks 
anda välja tehnikumi diplomit.

T. LUIT,
TRÜ diplomand:

Hädavajalvkkust selles ei ole 
Kui oga see nimetus on. siis m i
dagi ära ei riku. Annab ainult 
formaalseid eeliseid.

Tehnikumi diplomi andmist ei 
ei tohiks. ^  »

L. AINÖLA,
Teaduste Akadeemia vanem tea

duslik töötaja
Selle nimetuse võiks viia lähe

male teaduste kandidaadi astme
le. Nimelt: nimetus omistada nei
le, kes on sooritanud kandidaadi 
miinimumi eksamid. Tihti juhtub 
nii, et inimene teeb ära m iinimu
mi eksamid, kuid diseriatsiooni 
mingisugustel põhjustel (ka te 
mata mitteolenevatel) ei kriise 
R aieks et märkida ära tehtud

n n -7 p n iin 'm .um la> som .üe soori+a-
misel. anda bakalaureuse nimetus^ 

Tehnikumi diplomi andmist ei 
noolda.

     *       *     
  *  

Mida arvate Teie sellest? «Tal- 
Linna Poltütehnik» ootab Teie e t

tepanekuid!
 Intervjueeris

JA A K  PALVARI,
TE-51

(järg)

Sopot on rahulik ja  kaunis 
kuurordilinn Läänemere kaldal. 
Seal oli meie reisi pikim pea
tus — 6 päeva. Hotell asus otse 
mere kaldal ja oli mugavaim 
kogu reisi kestel.

Sopoti headeks, lähedasteks 
naabriteks on Poola kaks suure- 
Knat sadamalinna ja  laevaehitus- 
keskust Gdynia ja  Gdansk. Vii
mane on ajaloost tuntud kui 
Danzig. Neid kolme võiks oma 
läheduse tõttu pidada üheks lin
naks, sest äärelinnade vahel laiub 
vaevalt paar tühja kilomeetrit. 
Oma ilmelt on aga linnad väga 
erinevad. Gdynia asutamine on 
seotud Esimese maailmasõja järg
sete aastatega. Danzig oli kuulu
tatud vabalinnaks ja  «Poola kori
dor» avas riigile kitsa väljapääsu 

•Läänemerele. Hoolimata raskus
test rajati suhteliselt kiiresti uus 
sadam ja  linn, sest maa vajas 
merd ja  laevad kodu. Poolakad 
on Gdynia üle väga uhked. Lin
na noorus ja värskus rõõmusta
vad kaunite ja  moodsate ehituste 
näol silma igal sammul. Linn 
asub suurtel küngastel.

Gdanskil, kunagisel Hansa-kau- 
nitaril, on seljataga üle tuhande 
aasta. Sõda purustas vsuure osa 
Gdanski vanalinnast, Nüüd ei 
näe enam varemeid, kuigi üksi
kuid sõja jälgi võib veel siin-seal 
märgata. Mis maksab taoline aja
loo säilitamine ja  taastamine 
rahvale? Selle kohta ütles kohalik 
giid, et ainult üks Kuldväravate 
gamiisil seisev naisefiguur 
maksis 100 000 zlotti ja  et oda
vam oleks panna seisma elav 
naine. Linna taastamisel säilitati 
ainult fassaadid, interjöör ehita
ti juba kaasaja nõuete kohaselt.

Gdanski punane tellis on veidi 
lillakas ja see looritab vanalinna 
omapärase värvikoloriidiga. Nen
dest tellistest on kirikud, jaama
hoone ja  vana vesiveski, milles 
nüüd asub kinoteater. Linna va
na raekoda rõõmustas oma torni
kella pehme ja  meloodilise män
guga. Igal täistunnil mängivad

:„ad terve minuti kaunist me
loodiat variatsiooniga. See oli to-
ma Yvutneilrollna olaiYlllC *

soomuslaev «Schleswig-Holstem» 
suurtükitule väikesele Poola gar
nisonile. Nädal aega avaldasid 
182 poolakat visa vastupanu. 
Sakslased kaotasid 360 meest sur
nutena, ligi tuhat meest sai haa
vata. Poolakad kaotasid 18 
meest — ülejäänud vaprad kaits
jad võeti vangi.

Gdanskis külastasime Poola 
ühte tuntum at. üliõpilaskohvikut 
«Rudy Kot» («Punane kass»), 
meie PIKO sugulast. Ruumid po
le eriti suured: roduga saal ja  
einelaud. Saal ise oli omapäraselt 
kaunistatud. Orkestri kohal asub

klubi (kriminaallood), kohtumised  ̂
filmi, televisiooni ja  ajakirjan
duse esindajatega, noorte autori
tega, Westerplatte kaitsjatega,, 
eraldi esinemiskava sissetulekuga 
Varssavi ülesehitamiseks jne. Na
gu öeldi — osavõtt üritustest olla. 
elav ja tung kohviküsse suur, 
Köhvik-klubis toimuvad oma ka-' 
baree-etendused. öeldi, et kõik, 
mis ei meeldi vanemale põlvkon
nale, on siin olemas. Sissepääs, 
maksab 15 zlotti j a  nagu'paistis, 
on see poola tudengile , vist aintis 
kulutus peale tassi kohvi õhtu 
jooksul. Gdanskis ja  Gdynias lei
dub kokku 15 taolist noorteklubi 

(Järg 3. lk.).

Gdanski sadam võtab aastas 
vastu ligi 1600 merekündjät. Te
gime ringsõidu kaatril. Tore oli 
lehvitada soome, kreeka, saksa, 
prantsuse ja teistest rahvustest 
meremeestele. Eemal verfis seisis 
aga valmimisjärgus «A. H. 
Tammsaare.»

Sadama piirkonnas asub ka 
Westerplatte poolsaar, üks neist 
kohtadest, kus algas Teine maa
ilmasõda. 1. septembril 1939 kell

4.45 avas hästirelvastatud Saksa 
kohviku sümbol — punane kass 
lüüraga.

Kohvikul on ll-liikmeline ühis
kondlik nõukogu, 4 koosseisulist 
töötajat ja  tasulised ringijuhid. 
Juhatus tegutseb vastavalt üliõpi
laste soovidele. . ’ :

Septembrikuu tööplaanis .hak
kasid silma: vestlus-diskussioon
«Õigus ja  meie», sensatsioonide

õ nnitlused
juubilarile!

järgmine kuupäev ja  linnarah
val oli kojusaamisega pisut pu
simist. ■

Teatrirahvas andis lubaduse 
tuleval aastal jälle külla tulla.

TÕNU KOGER

20. novembril pühitses korista
ja Varvara Kuzrmna oma 70. sün
nipäeva. . .

Varvara Kuzmina hoole alla on 
antud instituudi peahoones, asu
vad ametiühingu, komšõmoliko- 
nrtee ja  teadusliku ‘ uurimistöö 
sektori ruumid ja  rida laboratoo
riume. Juubilar töötab meil ala
tes 1961. aastast. Vaatamata kõr-, 
gele ea’e ta  töötab noorusliku 
energiaga. Ruumid on tal alati 
puhtad ja  hästi hooldatud. Miil®* 
seisab V arvara Kuzmina hea töö 
saladus? ‘Ta ise ütleb, et immena 
peab õppima juba noorelt aü!st% 
ma tööd — ttfuu tuleb iseenesest

Soovime juubilarile palju,.õnne 
io tervist ning jõudu edaspidisel® 
tööks! j. ■

Töökaaslased

soovisia seaa projetcn Kiires iw«- . 
. ras elluviiduna näha. 1

Kõige suuremaks naljade' alli
kates oli uuele teatrile nime ot- . 
simine. Pakuti igasuguseid välja
mõeldisi «Jõngerfhannist» jä  
«Ollast» kuni «Iduni». Seekord 
siiski seda Õiget kätte ei saadud, 
kuid loodetavasti otsimise seeme 
idaneb ja kannab ükskord’ vtija. 
Materiaalseks stiimuliks vaimu
teritamisele on direktori poolt 
lubatud konjak. . '

Kõige rabavam uudis oli see, et 
Jõngermann on suureks kasva
nud ja juba Kopli kooli tuden
giks saanud. Meie tüdrukud lu
basid kohe kõik Kassari poteta 
järgi uurida, sest neel naljame
hed on igal pool hinnas.

Noorsooteatri näitlejad teaid 
etüüdi pübHku voolt antud kol
me sõna: «KorgVser», «Kuppel» 
ja «Kontrabass» järgi.

Luuletuste sekka põimiti anek
doote ja huvitavamaid elujuhtu
misi.

Kui lõpulauluks kõlas 
«Eestimaa sai endal' noorsoo-.

teatri,
Onu Volli, anna p iitsa...»  

siis lahkuti ülevas meeleolus, 
Kellaosutid olid rännanud juba  
niikaugele, et tüli kvrjütada

Väike kuulutus «Kohtumine 
Pansoga ja pansokatega» meeli
tas PIKO klubisse sellise arvu 
tudengeid, et ka kõige parema 
‘ahtmbse puhul ei õnnestunud ■ 
kõiki ära mahutada,

Vodemar Panso pajatas noor
sooteatri päevaprobleemidest ja  
sätais jutu vahele huvitavamaid 
vahejuhtumeid Ameerika- ja  
Aafrika-reisidelt.

■ Pilt tulevasest noorsooteatrist 
dominiiklaste kloostris Vene tä
naval oli nii ahvatlev, et kõik



Keemikute töömailt Sillad üle Tallinna lahe

Aspirantide Milvi Alevi h  P**pn Christjansoni uurimistööd | 
kujutavad endast jätku rida aaslaid tagasi Tallinna Polüteh- 
silises Instituudis alustatud töoaeie liim vaikude sünteesiks põ
levkivifenoolide baasil. Nende töödega püütakse ^lahendada 

y. probleeme, mis -on seotud liimvaikude elastsuse * tõstmise ja 
liimvaigu eluea pikendamisega, mis olulisel määral laiendavad 
nimetatud vaikude rakendamise võimalusi meie rahvamajan
duses.
- P ild il:  M ilvi A lev teeb ^.katseid o rg a a n ilis te  ainete tehno

loogia ■ kateedri aspirantide tööruumis.

ELKNÜ TPI komitee bürool
18. novembril toimus büroo 

järjekordne istung.
Päevakorras olid järgmised 

küshpused:
1. Sõjalis-patriootilisest kas

vatusest instituudis.
% Organisatsioonilised küsimu

sed.
3. Personaalküsimused.
X Päevakorra esimese punkti 

kohta tegi ettekande sm. I. Ba- 
rinov. Oma ettekandes märkis 
sm, Barinov, et šõjalis-patrioo- 
tilise -kasvatusega pole instituu
dis kõik korras. Sõjalis-patrloo- 
tilise kasvatuse üheks tähtsa
maks lõiguks on kodusõjast osa
võtnute eestlaste kangelastegude 
selgitamine ja populariseerimine. 
Tuleb-luua kontakt endiste sõja
meestega, kes võtsid osa Tallin
na, vabastamisest. See on suur 
töö, ku.d jõukohane meie üliõpi
lastele —- kommunistlikele noor
tele.

Büroo määras selle ülesande 
®©et vastutavaks sm. Vladimir 
Sobolevi (EE-57). Büroo jrh'is 
teaduskondade komsorgide tähe
lepanu lubamatult halvale o'u- 
korrale üliõpilaste sõjalis-pit- 
rtootiüsel kasvatamisel ja mää
ja® tähtajad, millal iga tead.s- 
■tend peab esitama omapoolsed 
plaanid ja ettepanekud antud 
Küsimuses.

Z. Seoses tervisliku seisundiga 
vabastas instituudi büroo Ragnar 
Uritami ma j andus"eaduskonn a
büroo sekretäri kohustest.

' Teaduskonna komsomoTibüro i  
sekretäriks kinnitati Kalev Joa- 
kit (TM-31).

Mehaanikateaduskonna komso- 
molibüroo sekretäriks kinnitati 
Aksel Allas (MM-5I).

Büroo tegi otsuse korraldada 
igal teisipäeval algusega kel 
7.30 aparaadinõupidamisi, milles1 
on kohustatud osa võtma tea
duskondade* sekretärid või nend 
asetäitjad organiseerimistöö ala 
ja instituudi büroo liikmed.

3. Büroo arutas majandustea
duskonna õpperühma TM-91 üli
õpilaste kommunistlike noorte 
Peeter Juhani ja Eduard Arja
kase personaalküsimust. P. ^u‘ 
hani ja E. Arjakas käitusid koh
vikus «Moskva» väljakutsuval 
oma rühmakaaslase suhtes.

Arutanud põhjalikult Täbi är
tud küsimuse, instituudi, büroo 
otsustas:

avaldada kommunistlikele
noorte.e Feeter Juhanile .te P ' 
ard Arjakasele vali noomitus 
arvestuskaardile, kandmisega ja 
avaldamisega ajalehes «Tallinna 
Polütehnik».

I. GENS 
M. REINMETS

Tuhandeaastase m aa verstapostid
(järg)

Et Poola kõrgemates koolides 
algab õppetöö 1. oktoobril, siis 
*>u meil kohalike tudengitega vä- 

kokkupuuteid. Kuid meie giid 
oh Põllumajanduse öko- 

noonuka viienda kursuse üliõpi
lane Varssavist.

k ^ y +*£Ü?’ Hellele turismimai- 
ia" t o r J ^ s a s l a s e k s  nii vapper 
i i  , km Seda oli Tadeus.
Alati rõõmus ja korrektne ning

/almis kõiki meie soove taitma.^ 
kui vaid suudab. Tadeus tuli 
Poolasse kaheksa aastat tagas' 
Valgevenest ja räägib seetõttr 
hästi vene keelt. Giidina juhtis 
ta alles teist rühma. Meie ja te
ma vahel valitses täielik sõprus 
ja üksteise mõistmine. Kui me^te 
lahkumise eel kingitustega üle 
külvasime, kaunistas ta mehe
likkust rõõmu- ja tänupisar.

(Järgneb)
J . K Ö B A R - -

| Meie ves tlusk aaslasteks olid 
sanitaartehnika ja hüdraulika 
(kateedri dotsent Ain Aitsam ja 
probleem-Iabpratooriumi vanem
insener Villu Astok.

«Milliseid huvitavaid problee- 
Ime lahendatakse sanitaartehni
ka teadusliku uurimise labora
tooriumis?»
1 «Kogu laboratooriumi tööde
temaatika on seotud veekogude 
saastamise õa isepuhastuse küsi
mustega. Veidi teisest küljest 
vaadatuna võiks samu problee
m e  sõnastada kui võitlust meie 
]veekogude puhtuse eest. Viimas
te  aastate üheks mahukamaks ja  
Jhuvitavamaks probleemiks on 
insenerliku arvutusmetoodika  

häpsustamine reovete süvamere- 
laskude projekteerimiseks. K onk
reetselt on ju tt  Tallinnast. Lühi
dalt öeldes — küsimus seisneb 
)selles, et Tallinna lahe reostus on 
praegu jõudnud mingi taolise 
|piirini, et edasine saastamine 
muudaks kogu lahe linna klooa- 
\gijcs. Ometi leidub valju m õstli-  
kumata. võimalust lahe ka?ufa n i 
iseks. Pole vast mõtet neid nime- 
ta<tagi. küllap kõik suvemõnude 
inautüad seda ju  teavad Reove
te juhtim ine kaugele ja  sügavale 
m erre mõistlikus kombinatsioo
n is  puhastusseadmete na mvsi- 
idaks praegust olukorda kafdi- 
inaolspH.»
' «ETA teatas hHiuti. et teil v ti-  
ktnis mudel mainitud küsimuse 
"uurimiseks. Mida see endast ku- 
riutab?»
' «Tahtena lahe ruum hteg m u- 
i del kujutab endast vettpidavat 
ibetaonvanni plaaniliste mõõde- 
iteaa (14x20 m. SÜaarUSenn 1 m). 
} Selles™ vanni ongi mode7leeri- 
itvd  Tallinna lohe ranna* org* te  
freljeef horisnntoaJmõõdus 1:2°00 
ija  vertikaalmas^aabis 1‘100. M u

del on varustatud pumbaga, 
mis vastavalt meie soovile pa
neb veel seal liikuma, im iteeri
des hoovuseid. Hoovuste liiku
mine, mida me jälgime ujukite  
abil, ongi üheks uurimisobjek
tiks. Reostusplekki imiteerime 
intensiivse värvainega «Roda- 
miin-B», ei jälgida p lek i liiku
m ist ja evolutsiooni. Mudel peab 
aitama leida kõige ökonoomsema 
lahendusvariandi, mille juures 
ranna, eriti supelrandade puhtus 
oleks maksimaalse tõenäosusega 
tagatud.»

«Pildil märkame mudeli kõrval 
üsna kõrget torni. Milleks see?»

«Ehkki torn asub otse «vee- 
koau» kohal, ei ole ta  mõeldud 
vettehüppajaile. Ka see võima
lus ei dln välistatud. Kuni. m u
delil tekitatud protsessid toim u
vad võrdlemisi kiiresti, regist
reerime neid põhiliselt film ikaa

mera või fotoaparaadiga. Kogu  
m udeli haaramiseks vaa tevä lja  
pidimegi ehitama 9 m  kõrguse  
torni.»

«Mida soovitate käesolevale  
intervjuule pealkirjaks?»

«K ui soovite in trigeerivat •peal
kirja, siis sobiks näiteks «Sillad 
üle Tallinna lahe.» N eed on  m eie  
mudelil tõepoolest o lem as, üks  
Paljassaarelt Naissaarele, teine
Naissaarelt Aegrude.»

«Millal võite probleemi lahen
datuks lugeda?»

«Et tänavune varajane ta lv  
meie mudelikatsed enneaegu ' lõ
petas, jätkame neid veel tu leva l 
aastal. Kuid  . mõistagi e i p iirdu  
tööd ainult mudeliga. Koostöös 
teiste asutustega uurim e rnõhin- 
aaid aspekte probleemist . k d  na
tuuris.

Nii et — lähematel aastatel.»

Kas vana tee viib sihile?

Kas ei peitu siin üks reserv 
tehniliste õppeainete õpetamises? 
Siiani on majandusteaduskonna 
üliõpilastele ja teiste teaduskon
dade üliõpilastele neid aineid 
õpetatud ainult kvantitatiivselt 
erinevalt. Majandusteaduskonna 
puhul on nimelt tundide arv 
väiksem olnud ja osa probleeme 
on välja jäetud. Kas ei peaks 
see erinevus olema rohkem kva 
litatiivset laadi? Kas on õige. e t  
majandusala inimestele valgusta
takse tehnitisi probleeme sama
dest seisukohtadest lähtudes 
nagu tulevastele konstruktoritele 
ja masinate ekspluateerijatele?

Siinkohal vist juba mõnigi teh- 
nikamees muigab ja ütleb et — 
jah, majandusteaduskonna tu
dengid norivad endale kergendu - 
si, tahavad vist populaarteadus
likke loenguid saada. Et tuntud 
lugu — need majandusteadus
konna tudengid polegi suutelised 
tehnikast aru saama ja nüüd nad 
siis pahandavad.

Hiljuti oli mul võimalus kuul
da ühe automaatika arvamust, 
mis kõlas umbes nii: «Mis on
see majandusteadus! Mina lõpe
tan oma erialal instituudi ära ja 
kui ma tahan, võin seda asja 
paarist raamatust järele vradata 
ja saan igasuguse majandusme- 
he koha peal lahedasti hakkama!»

Siinkohal muigavad muidugi 
majandusteaduskonna üliõpila
sed. Kuid head tuju vähendab 
see, et majandusteaduskonna 
kohta niisuguste arvamuste ole
masolu meie instituudis viib kur
vale järeldusele: osa meie tehni- 
kamehi ei saa või ei taha aru 
saada majandusprobleemidest jn 
ka nendest probleemidest, mis 
seisavad majandusteaduskonna 
ees. Et need asjad nii lihtsad ei 
ole, seda näitrvad kasvõi tehni
kateaduskondade üliõpilaste roh
kearvulised põrumised ökonoomi
kas. Ka , nende diplomprojektide 
majanduslik efektiivsus ei paista 
tihti kusagilt välja.

Palka ei pea ka see väide, et 
majandusteaduskonnas ori ker-

. Muude probleemide hulgas tõs
teti septembripleenumil üles ka 
seer -et-niiüxisesJtopqale omandab 
majandusteadlaste ettevalmista
mine esmajärgulise tähtsuse. Ka 
meie instituudis tegeldakse küsi
musega, kuidas parandada tule
vaste majanduspetsialistide ette
valmistust.

jem õppida. Teatavasti esimesel 
sõlmel kursusel antakse kõigi 
erialade üliõpilastele üldetteval
mistus ja~ selle käigus mingeid 
elulisi erinevusi õppeplaanides ei 
ole. Kui «kerged» on aga majan- 
lusteaduskonna viimaste kursus
te ained, sellest oli juba eespool 
juttu.

ökonomistidel tuleb tehnikale 
vaadata mõnevõrra teisest vaate
punktist kui konstruktoritel ja 
projekteerijatel, ökonomist peab 
hoolitsema olemasolevate sead
mete majanduslikult kõige efek
tiivsema kasutamise eest. Ta 
peab hästi orienteeruma seadme
te maksumuse ja enmaksumuse

näitajates, et varustada tootpiine 
tehniliselt heade, kuid odavate 
põhifondidega, mis ekspluatatir 
sioonis annaksid parim aid m a- 
janduslikke tulemusi! Tint tuleb  
ka tunda võimalusi töötingim us
te pahandamiseks, -mergia sääst
miseks, tooraine paremaks kasu
tamiseks, kvaliteedi tõstm iseks, 
tööaja kokkuhoiuks jne. S iit on 
näha, et toengult! rleks vaja  se
nisest hoopis reljeefsem alt esile 
tuua see, kuidas tehniliste prob
leemide üks või teine lahendus 
mõjutab majanduslikke näita
jaid. Praegused loengud annavad 
selles osas veel vähe.

(järg 4. lk.)



L T '?1 Leningradis
Hoolimata ' ühe tuntud mehe 

soovitusest «Käi enne ära Nuus
takul ja  siis mine Pariisi», otsus
tasid 1P LT eriala viienda k« rs f- 
se üliõpilast tutvuda enne meie 
maa; suuremate tehastega Lenin
gradis ja  seejärel käia mõnes et
tevõttes Tallinnas. -

Ühel ̂ hommikul kell 7.45 ko
gunesime Leningradi Varssavi 
vaksali perroonile. Üleluge
misel selgus, et ■ öö jooksul oli 
kaduma läinud kolm meest. Hak
kasime: nead kohe otsima ja  ära
tasime «kunstmagajad» mõnusast 
hommikusest uinakust.

Meid võtsid südamlikult vastu 
Leningradi Elektrotehnika Insti
tuudi; komsomolikomitee esinda
jad. Sel päeval külastasime üht 
meie maa suuremat ettevõtet 
Sverdlovi-nimelist Tööpingitehast. 
Meile anti ülevaade- tehase aja
loost ja kõneldi arenguperspek
tiividest. Siis suundusime tsehhi
desse. Suure huviga tutvusime 
programm j ühtimisega ülitäpsete 
köordinaattööpinkide elektrisead- 
metega.. Peale tsehhide tutvusime 
ka eläktriajamitealase laboratoo- 
. riumi tööga, kus lahendatakse eri - 
ti i laia kiiruse reguleerim1' sdiapa- 
sooniga ajamite probleeme. Nä
gime .ka NSV Liidu esimest si
leda1 rootoriga elefetrimasinat, mil
lel- on suur tulevik.

Järgmisel hommikul läksime te
hasesse «Elektrosila». Viibisime 
seal pool päeva ja- täiendasime 
teadmisi suurte-, elektrimasinate 
alal. Muuhulgas nägime ka Kras
nojarski hüdroelektrijaamale ehi
tatava 50ö-megavatilise hüdro- 
generaatori sõlmi. Samal ajal 
valmis seal' ka liüdrogeneraator 
Assuani elektrijaamale. S rs  tu t
vusime tehase komsomoli tegevu
sega; Päeva teine pool möödus te
hases «Elektropult», mis toodab 
telemehaanikamõõteriistu.

Kolmas päev v iis m e id  tu tv u m a  
eelmise - õhtu sõprade töö ja  tege
vusega instituudis Tutvusime 
erialaste leborat oonumide • ja tea- 
-dusliku tööea probleemlabora- 
tooriumis. Õhtupoolikul- aga kü
lastasime Ermitaaži. Järgmisel 
hommikul algas ekskursioon tu t
vumiseks linnaga.

M uljete vaftetaniine jätkub veel 
m ohdä. äega. Meie üksmeelne ot
sus'— oli tore sõit, л

T. Sa d e ik o

Biokeemia ja toiduainete tehnoloogia 1
Fermentpreparaatide kasutamine toiduainete tööstuses omab 

suure rahvamajandusliku. tähtsuse. Fermendid kui b.okatalüsaa- 
torid kiirendavad tunduvalt toiduainete töötlemisel ja  valmistami
sel toimuvaid keemilisi protsesse, võimaldavad kokku hoida väär
tuslikke tooraineid, tõstavad toiduainete bioloogilist väärtust jm.

Fermentide uurimisega tegelevad mitmed meie instituudi orgaa
nilise keemia ja  toiduainete tehnoloogia kateedri töötajad. Õppe
jõudude K. Kase, A. Köstneri ja  A. Kannu juhendamisel lahen
davad ka paljud diplomaadid taolisi probleeme. Diplomand Käie 
A av teostas sisuka uurimistöö fermentpreparaatide lahutamisest 
ja  puhastamisest.. Fermentpreparaatide kasutamise võimalusi lei
vatööstuses uurisid Juta Põldme ja  Andres Talvari, keda pildil 
näeme tegemas ferinentpreparaadi lisandiga valmistatud toodete 
analüüse.

Ehitus teaduskonna ühiskondlikud organisatsioonid korraldavad  
reedel* 10.' detsembril kell 17.00 peahoone II auditooriumis küsi
muste-vastuste õhtu. ,f .. 1

Kavatseme arutada laialdaselt küsimusi nii tehnika kui ka ideo
loogia valdkonnastv  Seni esitatud küsimused käsitlevad peamiselt 
NSV Liidu väliš-yja- sisepoliitika probleeme. Kuulajaid huvitavad  
NSV- Liidu suhted- Hiina Rahvavabariigiga, sündmused Indonee
sias, idealistliku maailmavaatega teadlaste edusammude võima
likkus, fSÕidüautafde omandamise perspektiivid Nõukogude Liidus, 
tööstuse tormiline areng ja  sellega seotud tööjõu puudujääk Eesti 
NSV-s ja  paljud muud küsimused.

Rida küsjlmusi on esitatud ka tehnilis-majanduslikel teemadel, 
nagu meie щаа autoteede võrgu arengu, silikaltsiidi rakendamise 
võimaluste, kosmoselaevade kaugjuhtimise ja  Sõpruse puiestee 
konstruktsiooni kohta.

On selge, et ehitusteaduskonna üliõpilaste silmaring on väga lai 
ja nad soovivad saada küsimustele huvitavaid ja  häid vastuseid. 
Vastajad valitakse kompetentsete isikute hulgast.

Viimaste arvesseminevate küsimuste esitamise tähtajaks ‘on 3. 
detsember-. 1

Küsimuste aktuaalsus kindlustab kahtlemata üliõpilaste ja  Õppe
jõudude laialdase osavõtu Õhtust. Kohtumiseni 10. detsembril!

Ehitusteaduskonna a/ü 
büroo.

Hooaja avavõistlused 
tõstmises

Sügisest alates treenivad TPI 
« tõstesportlased ühiselamus nr. 2' 
к valminud tõsteruumis. Ka hooaja 
$avavõistlused peeti sealsamas.
< Paremaid tulemusi näitasid järg- 
kmised üliõpilased: 
ikergekaalus — Arvi Sillaots 
$ EE-72 255 kg
к kergekeskkdalus — Raivo Talviste 
| LM-91 262,5 kg
к keskkaalus — Ülo Iter EE-72'

307/5 kg
poolräskekaalus- — Tõnu Unt 

LE-31 280,0 kg 
raskekaalus — Peep Anderson 

AJ-71 312,5 <kg

4. detsembril saabuvad meile- 
külla Kaunase tõstjad ja  25. 
detsembril toimub sõprusvõistlus 
«Kreenholmi» jõumeestega.

O. KULDERKNUP
kehalise kasvatuse ja  spordi 

kateedri assistent

Õppejõudude-teenistujate rv 
spartakiaadi teise alana toimusid 
võistlused välkmales. Kümne
võistkonna- hulgast, saavutas, §1,5 
punktiga ülekaaluka, esikoha
ühtlaselt' tugev füüsikute neiik 
— E. Timma, K. Seljamäer' А  
Ploomipuu ja  H. Lõhmussaar 
Tugev rebimine käis ülejääü^d 
auhinnaliste kohtade pärast:: ö i 
seks tulid matemaatikud 24, kol
mandaks metallide tehnoloogia 
kateeder 22 ja neljandaks orgaa
nilise keemia kateeder 21 punk
tiga. Edasi järgnesid majandus
teaduskond 17,5, masinaehituse 
tehnoloogia kateeder 16,5, orgaa
niliste ainete tehnoloogia katee
der 13,5, ehitusmehaanika katee
der 13, ehitusmaterjalide labo
ratoorium 11 ja  tööstuselektroo
nika kateeder 10 punktiga.

Algust tehti ka individuaal- 
võistlustega. TPI Õppejõudude- 
teenistujate meistritiitlit hakka
sid ründama 18 meest ja 7 naist. 
Võistlused meestele toimuyaH 
šveitsi süsteemis, mis võimaldab 
soovijatel veel praegu kaasa 
lüüa (esimese' vooru tähtaeg qn 
15. detsember.) Osavõtust peki
me teatada matemaatika kateed
risse.

Et «välgutajaid» vormis. hoida, 
korraldatakse iga kuu viimasel 
laupäeval Mustamäel; aud, Ä-5 
III kell 16.00 välktum iir (malen
dite ja  malekellade osas isetee
nindamine). Järgmine välktumiir 
toimub seega 25. detsembril.

A. JAANSON •
matemaatika kateeder

> Ehitusteaduskonnas liikus ringi 
l komsomoli arvestuspäevik. kuhu
> kantakse sisse kommunistlike
»noorte ühiskondlikud kohus-
>tused ja elukutsed. Selles pal
ju d e  lahtritega helesinises 
«raamatus võis lugeda iga
suguseid toredaid ühiskondli- 
jkult kasulikke kutse- ja tegevus- 
j alasid. Lahtrid -algaVad taVali- 
jselt nimetustega «Rühmavanem», 
; «Komsorg», «Ametiühingu orga
nisaator» ja jätkub rahvatantsi
ja te , agitaatorite, propagandis
tide,, ühiselamu nõukogu vqi näi
teringi liikmete nimedega. Ei ai- 
>ta isegi prillide ninale seadmine 
>või. olemasolevate .vahetamine:
> mitte ühegi nime taga ei näe tiit- 
*lit — sportlane. See aga tähendab 
>2,5X5 tundi nädalas treeningu
tek s  ja sugugi mitte isikliku
> kuulsuse tagaajamiseks.. Harjuta
tak se  võistlusteks, sõpruskohtu- 
>miseks - teiste võistkondadega. 
=Oma kollektiivi pisikesed .patrioo
d id  on kõik, kes loevad spordi- 
lveerge «Polütehnikus» ja  hoia- 
?vad pöialt omadele, tunnevad 
[heameelt instituudi saavutustest 
’ igal rindel. Laialt tuntud on ins
tituudi ÜTÜ saavutused. Mees- 
ikoor ja  «Kuljus» seisavad vapralt 
[meie kollektiivi au eest, samuti 
[naiskoor ja teised ‘isetegevusla

sed. TPI au eest «võitlevad»1 ka 
k?rv- ja võrkpallimeeskond; ten
nisistid, kergejõustiklased, orien
teerujad ja  teised sportlased1-jä  
seda mitte ainult' vabariigi' piiffes. 
Aeg, vaev ja higi on ju  kuhite- 
tud, instituudi hea nime hoidnii- 
seks ja kipun arvama, et neid kü- 
lub enam kui rahvatantsijatel või 
lauljatel.

Arvan, et sportimine instituu
di kehakultuurikollektiivi liikme
na on ühiskondlik kohustus ja  
elukutse, sest iga kõrgema järgu 
sportlane-, on täielikult- võimeline 
viima hiljem orrtä töökohas läbi 
treeninguid valitud erialal. Kas ei 
ole see' kasulik ühiskonnale, iiSfe- 
mestele? Meil tuleb osutada^abi’ 
sporditöö organiseerimise - .koge
muste omandamisel, mitte- aga-,? 
küsida sportlaselt, et kas sul ühi?- 
kondli к elukutse . on? ’ ...

öeldu iile tasub mõelda kõigi?,1 
kes jagavad välja  helesiniseid 

-raamatuid ühiskondlike elukutse
te üleslugemiseks, kui ka ühis
kondlike organisatsioonide komi
teedel ja  nõukogudel, kes peavad? 
sedalaadset arvestust. • -n

Avaldage arvamust,* tuievase# 
insenerid! - - "e ‘

* Ü. ГТРК, EE-72, . 
meistersportlane

Kas vana tee viib sihile?
(Algus 3. lk.)

Planeerimise teadusliku taseme 
tõstmine nõuab majandustead- 
lastelt ka tehnika arenguprotses
s i ja  seal ilmnevate tendentside 
ja  perspektiivide tundmist. See
pärast tuleks loengutel ka nen
dele probleemidele senisest suu
remat tähelepanu osutada.

Taolist loetelu . võiks veelgi 
jätkata. Kokkuvõttes oleks õigem 
edaspidi tehniliste distsipliinide 
õpetamist! rohkem majandus
teaduskonna vajadustega arves-, 
tada. $ee müüdaks loengud ma- 
jandüsspetsialisfi seisukohalt elu
lähedasemaks ja  süvendaks huvi 

? ähtttd ainete õppimise vastu. On 
p*. selle eesmärgi saavuta

miseks tundide arvu suurendäda 
ei saa. Arvatavasti tuleks siis 
vähem käsitleda sügavamaid teo
reetilisi probleeme, tuletuskäike 
ja  valemeid, mis on vajalikud  
konstruktorikallakuga erialadele, 
kuid ei oma nii suurt tähtsust 
ökonomisti töös, , „

Üks üliõpilane ühe artikliga ei 
saa pretendeerida kõigi- siin tek
kivate probleemide õigele püsti
tamisele ja lahendamisele, kuid 
meil on ju küllalt õppejõude ja 
autoriteetseid komis j onq, kes suu
daksid nende küsimuste kohta 
oma asjaliku sõna öelda. Ehk-ta
sub selles suunas alustada" mõt
tevahetust?

RAGNAR URITAM,
V. I. Lenini stipendiaat

Talv ja lumi tulid seekord kuidagi varakult ja ootamatult. Lund' 
puistas maha otsekui kotist ja varsti olid Mustamäe nõlvakud käe-' 
tud valge vaibaga. Suusad seisid meil korralikult tõrvatuna ja/ 
paindesse panduna alles suvekörteris. Suusasektsiöoni sportlased , 
tõid need sealt kiiruga välja jä  sõit võis alata. Eriti agarad ofid* 
esimesi talvemõrmsid nautima meie tugevamad murdmaasuusata
jad eesotsas meistersportlase Juhan Männistega, meistersportlase-* 
kandidaadi Voldemar Keeroviga ja  esimese järgu sportlase Vello-' 
Maasikuga. Juba esimesel lumeoäeval kaeti suuskadel kümnäfth 
kilomeetreid. »-

Üliõpilased! Püüdke võimalikult palju aega veeta suuskadel! Ai-*: 
tavad ju suusamatkad eemale peletada õpinguväsimust. S uusa tab  
misel ei jää mõjutamata ka teie psüühika ja esteetilised tunded. 
Olgu ilm külm või sula, tuuline või tuisune — suusaradadelt leiate/ 
alati ilu ja naudingut! -

Üliõpilased! Mustamäe nõlvad ja teised suusarajad ootavad teid!- • 
Kõik suuskadele!

, TPI murdmaasuusatamise liooldustreener
A., KREININ

Teile —+ unustajad! ;
Nädalate kestel olete jätnud j 

meile maha raamatuid, võtmed, ; 
nahkkindad, siidist pearätikuid j a ; 
teisi esemeid. Ootan igatsusega 
päeva, millal viite need ära ma- ; 
jast Kalinini t. 82: ",

Teid ootav 
komandant

KAASTÖÖLISTELE
.. ahinna Polütehnikn» kaas

tööliste koosolek toimub
KOLMAPÄEVAL, 8. DET

SEMBRIL KELL 15.00
Kohtu t. 4 VI auditooriumis.

Palume seniseid kaastöölisi ja  
teisi ajakirjandus- ja  fotohuvilisi 
üliõpilasi koosolekust osa võtta:

T, oimetus.

Toimetaja V, KALPUS

Орган парткома, ректората, . 
митета ЛКСМЭ и профкома Та**, 
ггмнского политехнической» 
тута «Таллинский политехник», го* 
пода 'Таллин.
МВ-11326
Hind 2 kop.

Tellimise nr, 3190 
Trükikoda «Ühiselu», Т-аШгаат 
P i l t  40/42

laboratooriumis
Õppejõudude maielahinjtf

R aja  tagant

Ühiskondlik töö
ja sportlased

ÜLIÕPILASED! SUUSARAJAD KUTSUVAD!

Mitte vähem kui 191 tundi , ja b 
15 minutit olid telefonitraadid. > 
vahetpidamata koormatud kahe > 
Kansase üliõpilaselamu vahel. | 

Kuidas see. lugu algas? 5
Paar meesüliõpilast võtsid kõ- 5 

ne neidudele ja tahtsid proovida, š 
kui- kaua suudavad nende part- * 
nerid ilma pausita traadi teel < 
juttu puhuda. Jutuajamisel tek- $

. kis kavatsus •*- kas me ei saaks < 
hakkama toiminguga, mis annaks* 
kõmul|st -kõneainet miljoneile?< 
öeldud — tehtud. \

Mõlemas elamus hangiti abivä- < 
ge ja määrati kindlaks kõneleja- < 
te järjekord kogu Ööpäeva peale, < 
Iga poole tunni möödudes asus s 
telefoniaparaadi juurde uus vest- s 
leja. Nii siis juhtuski, et «telefo- £ 
nimaraton» kestis veidi vähem S 
aega kui kaheksa ööpäeva. ?

Huvitavatele küsimustele 
huvitavad vastused!


